" SETTORE N. §)

. Rep.._n. 02, data 30, {)ﬂ_ ?@il/

PARTE RISERVATA ALLA SEGRETERIA

Proposta n, del

" INVIATA Al CAPI GRUPPO CONSILIARI

indaia L : Frut;N"-'

L'IMPIEGATO RESPONSABILE

 COMUNE DI PARTINICO
ORIGINALE Provincia di Palermo IMMEDIATA ESECUZIONE

Deliberazione della Giunta Municipale

N. n@/;{ del Reg.

Data 3 1 BEN. 2012

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE

PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITA’
2012/2014.

Parte riservata alla Ragioneria

Bilancio anno ATT0 .
Titola Furzione
Servizio Interventa

Capitalo

NOTE

Visto 1’ Assessore:

I’anno duemilalﬂh]_ﬁ_[_ il glornoﬂ?ﬁw UND  del mese di GENN, A1) alle orM nella

sala delle adunanze del Comune, si ¢ riunita la Giunta Municipale con Vi

intervento dei signori:

_ PRES.| ASS.
1) | Sindaco Lo Biundo Salvatore X

2) | Vice Sindaco Russo Giacomo X

3) | Assessore D’Amico Vito X
4) | Assessore Motisi Francesco X

5) | Assessore Panzavecchia Caterina X
6) | Assessore Parrino Bartolomeo >< -
7) | Assessore Pantaleo Giovanni X

8) | Assessore Governanti Salvatore X

06 | 04,

Presiede il Smdaco Dott Salvatore Lo ando e partempa 1l Segretarlo Generale Dott. Vmcenza

Pioppo..

1l Sindaco, constatato 1] numero legale degll lnterveuutl, dichiara aperta la riunione ed mv1ta

a deliberare sull’oggetto sopramdlcato



Ir|

S "
ST

Il Segretario Generale, sentito il Direttore Gene-rale, sottopone alla GIUNTA
| MUNICIPALE 1a ‘seguente proposta di dehberaznone |

Vlsta la legge 4 marzo 2009 n. 15 recante delega al Govemo ﬁnahzzata all’ ottnmzzazmne della
produttwlta del lavoro pubbhco ed all’efficienza e trasparenza ed all’cfﬁcwnza delle pubbliche
amministrazioni;

Visto il D.L: 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2008, n.
133 “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitivitd, la
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”;

Vista la Legge n. 69 del 2009 “Disposizibni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la
competitiviti nonché in materia di processo civile”

Visto D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttivitd del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;

Visto il protocollo d’intesa siglato in data 9 ottobre 2009 dal Ministero della Pubblica
Amministrazione e dell’Innovazione ¢ dal’ANCI al fine di implementare modelli per la
ridefinizione della valutazione della performance e per ’orientamento ed il supporto metodologico
all’adeguamento degli assetti organizzativi, nonché per il monitoraggio dell’attuazione degli
adempimenti previsti dal D.Lgs n. 150/09;

Vista la deliberazione n.6/2010 avente ad oggetto “Prime linee di intervento per la trasparenza e

Pintegritd” con la quale la “Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 1'Integrity delle
amministrazioni pubbliche” (Civit) ha rimarcato gli obblighi di trasparenza posti a carico dell
Amministrazioni Pubbliche elencando aliresi i principali provvedimenti normativi che prevedono la
pubblicazione dei dati rilevanti ai fini della trasparenza;

Visto P’art. 42, comma 2 lett. (b, D.Lgs. n. 267/00, cosi come recepito nella Regione Sicilia dall’art.
1, comma 1, lett. €) della L.R. n. 48/91 ¢ s.m.i.;

Considerato che Iart. 11 del D.Lgs. n. 150/09 qualifica la trasparenza “come accessibilita totale,
anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle pubbliche
amministrazioni, delle informazioni concernenti ogni aspetto .dcll’organizzazione, degli indicatori
relativi agli andamenti gestionali ed all’utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni
istituzionali, dei risﬁltat.i dell’attivita di misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti,

allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento ed

imparzialita”;

' Consnderato che Vart. 16, comma 1, del D.Lgs. n. 150!09 pone tra le dlsposmom considerate -

- afferenti- alla potesta 1eg1513t1va escluswa dello- Stato. in tema. di ordmamento cwﬂe e hvclll "

essenziali dellc prestazlom le prev1510n1 contenute nel citato art. 11 commi 1 e 3, dcl D. Lgs n.

150/09;



Ritenuto ché il Comune di Partinico & tenuto a dotarsi d1 un Programma Trlem:lale per la

trasparenza e integrita ai sensi dell’art. 1 1, commi 2 e 7, del D. Lgs 1. 150f09

‘Perle motwamom e conmderazmm sopra trascrltte

: : PROPONE
'i ~ ALLA GIUNTA COMUNALE:

Per le motivazioni di cui sopra:

L. adottare il Programma Triennale per Ia Trasparenza ¢ D’Integriti, soggetto ad

| aggiornamento annuale allegato alla presente deliberazione;

2. di disporre a tutti i Responsabili dei Settori comunali, ognuno per la parte di propria
competenza, di dare attuazione al programma approvato con il presente
provvedimente, costituente norma imperativa e¢ cogente, la cui inosservanza
comportera il riverbero delle connesse e sancite responsabilita;

i

3.

trasmettere per conoscenza la presente deliberazione alla “Commissione per la
i Valutazione, la Trasparenza e ’Integrita delle amministrazioni pubbliche”;
]' 4. Di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutivita stante la

necessita di adottare il suddetto piano entro il 31.01.2012.

Ii Proponente /Il SegretgitonGenerale
Dozt Vince(ng
J

Al sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 e delP’art. 12 della LR. n. 30/2000 si esprime parere
favorevole sotto il profilo della regolarita tecnica

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la superiore proposta;
Visti i pareri favorevoli espressi;
A voti unanimi favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

Di fare propria la superiore proposta di deliberazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri favorevoh BSPIBSSI
Con scpara{a Votazmnc unanime favorevolc

DELIBERA

Inoltre, di munire il presente atto della clausola di * ‘immediata esecutivita”.




ALLEGATO “A” ALLA DELIBERAZIONE DI G.M.

N 9k oEL DL 04 D049

%U
QINTLE




Tassi di assenza e di maggiore presenza del personale

- PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZAE
- ~ L’INTEGRITA

La trésparénza € uno s_fmm‘entd esscnziéle pér'ass’icurare 1 valori -c'oédmzioﬁah dell’in.l.pax'zia]itﬁ.
e del buon andamento delle pubbliche amministrazioni, per favorire il conwollo sociale
sull'azione amministrativa e sul rispetto del principio di legaliti e ha porrata generale, tanto che
Padempimento egli obblighi di trasparenza da parte di tutte le pubbliche amministrazioni
rientra, secondo la legge (Particolo 11 del dlgs. n. 150/ 2009}, nei livelli essenziali delle
prestazioni disciplinati nella Costituzione (articolo 117, comma 2, lett. m).

Il rispetto pieno e diffuso degli obblighi di trasparenza ¢ anche un valido strumento di
prevenzione e di lotta alla corruzione, rende visibili i rschi di cattivo funzionamento, facilita la
diffusione delle informazioni e delle conoscenze e consente la comparazione fra le diverse
esperienze amministrative,

programma trennale per la traspatenza e lintegrity, di seguito denominato programma,
x stituisce Papplicazione per il Comune di Partinico dei principi di trasparenza, imparzialit3,

iegalitﬁ di cui all’art. 11 del D.Lgs n. 150/09 ed ha validiti triennale a decorrere dall’esecutivity
della delibera di approvazione.

E’ soggetto, inoltre, ad aggiornamento con cadenza annuale,

In attuazione dell’art. 11, comma 1, del D.lgs. n. 165/01 il programma contiene: tutt gli aspetti
relativi all’assetto organizzativo del Comune di Partinico secondo lo schema di organizzazione
in conformita al Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente;

Sul sito istituzionale dell’Ente ¢ stato creato un apposito link denominato “fragarenza,

valutazione e merits” ove sono insetiti ed aggiomati i seguenti atti ed informazioni:

Documento/ Informazione Periodicita degli aggiornamenti T
Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei Ad ogni modifica del Regolamento.
servizi.

Retribuzioni annuali, i curricula vitae, gli indirizzi dil n caso di variazione dei dati pubblicati ¢

posta elettronica e i numeri telefonici ad usocomunque almeno annualmente
professionale dei dirigenti :

icula vi 1t izi reanizzativa ; .. ; ) .
Curricu ;1 vitae del titolari q1 pos zione organ ti In caso di variazione dei dati pubblicati

distinti per uffici di liveilo dirigenziale -~ .~ |Semestrale .




,f:

2
O

(Codice disciplinare di dipendenti ¢ dirigenti

I

Nominativi e curricula dei componenti del Nucleo dj
Valutazione ' B .

_111 caso di variazione dei dati pubblicati

| Ad ogni modifica del Codice

Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro ( CCNL) di

dipendenti e dirigenti

Ad ogni modifica dei Contratti di lavoro

Moeonitoraggio della contrattazione integrativa

[ n caso di variazione dei dati pubblicati

Incarichi di amministratore di societd conferiti dai
soci pubblici con i relativi compensi

Semestrale

Incarichi di collaborazione € di consulenza

Ad ogni nuovo affidamento

amministrativi

% Regolamento sull'attivita e sui procedimenti

Ad ogni modifica del Regolamento

M

responsabili dei procedimenti amministrativi
(responsabili d’ufficio)

Provvedimenti settoriali di individuazione dei

In caso di variazione dei dati pubblicati

Bilancio di  Previsione, Bilancio Pluriennale,

[—

Programma Triennale dei Lavori Pubblici, Relazione| Annuale
Previsionale e Programmatica

Rendiconto della gestione ("Rapporto di Attivita") | Annuale
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Annuale
Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) Annuale

Metodologie per la valutazione dei 'di:igenti_e dei

titolari di posizione organizzativa

In caso di variazione dei dati pubblicati

Piano della performance

Annuale

Piano triennale 1pe,r il contenimento e |
razionalizzazione delle spese di funzionamento

4 Anmuale

Deliberazione della Giunta comunale di applicazione

In caso di variazione dei dati pubblicati

elle disposizioni in materia di trasparenza -




(Art.11, comma 1, L.R. 44/01)

N. Reg. pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiaraziene del Resiao sabile Albo

Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno § 7 FEB. 70 all’Albo
Pretorio ove rimarra esposta per 15 giorni consecutivi.

11 Responsabile Albo Pretorio Il Messo Comunale IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Vincenzo Pioppo

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio
'ATTESTA

» CHE la presente deliberazione & divenuta esecutiva il

(] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di
invio al controllo (Art. 12, comma 1, L.R. 44/91);

£ Dichiarata Immediatamente Esecutiva (art.12, Comma 2, L.R., n°44/91));
L]

Dal Municipio QAl-ol- on) 1

IL SEGRETARIO\G ALE
Dott. Vinceny

vy L

o



